limitação dessa postura tendo em vista as complexas tramas psíquicas e sociais que 

conduzem os sujeitos a realizarem as ações. 

Evidências dessa complexidade são os resultados da análise de 

Piratelo (2018) ao identificar 77 (setenta e sete) categorias de ação docente distintas, 

relacionadas a 102 (cento e dois) motivos e/ou objetivos que os conduziram. O 

segundo movimento analítico de Piratelo (2018) foi reinterpretar tais categorias em 

termos do referencial teórico de Arruda, Lima e Passos (2011) que oferece 9 (nove) 

macrocategorias para interpretar essas ações inspirados nos termos das Relações